
TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 201210 CADERNO 5

PORTARIA N° 2476/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAES 
DA GAMA MARTINS para, até 24/5/2012, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Itaituba (Região 
Administrativa Sudoeste II), a contar de 19/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 2482/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 28/5/2012, a designação do Promotor de 
Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO para exercer 
o cargo de Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, contida na 
PORTARIA Nº 1968/2012-MP/PGJ, de 11/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2483/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO, licença para tratamento de saúde, no período de 21 
a 23/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL 
CARDOSO DIAS, licença para tratamento de saúde, no período 
de 19/5 a 2/6/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 2485/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 034/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, o servidor FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2486/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 2 
a 31/5/2012, a contar de 17/5/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA 

estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, no período de 2 a 31/5/2012, a contar de 17/5/2012, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA estabelecidas 
pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período 
de 2/4 a 31/5/2012, a contar de 16/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 2487/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MARLENE 
RAMOS PAMPOLHA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2 a 31/7/2012 para gozo no período 
de 23/7 a 21/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2488/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 4405/2011-MP/PGJ, de 4/10/2011, no período 
de 29/5 a 12/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2579/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
20911/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Cíveis da Capital, em exercício, Drª Maria de Belém 
Santos, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça de Família de 
Belém, em virtude das férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, no período de 1º a 
30/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389500
PORTARIA N° 1230/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor JOSÉ CARLO DE ARAÚJO, Auxiliar de 
Administração, a participar do Seminário de Direito Eleitoral, no 
dia 25/5/2012, no município de Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1232/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,

R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor MILSON LAGO FRANÇA, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2004/2007, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 23/5 a 
21/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1233/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração, durante o 
afastamento da titular LENITA MASOLLER WENDT, no período de 
28/5 e 26/6/2012.
II - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA MARTINS BRAGA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Secretário do Departamento de Administração, durante o 
impedimento do titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, no 
período de 28/5 a 26/6/2012.
III - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Segurança e Vigilância, durante o impedimento 
da titular, ALESSANDRA MARTINS BRAGA, no período de 28/5 
a 26/6/2012.
IV - DESIGNAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Serviço de Transporte, durante o afastamento do titular VALTER 
ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 28/5 a 26/6/2012.
V - DESIGNAR o servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Atividades Auxiliares, durante o impedimento do titular, 
SINDERVAL PEREIRA MORAES, no período de 28/5 a 26/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1235/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora MARILÉA FERREIRA SANCHES, Assessor 
de Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria Geral de 
Justiça, a participar da Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho 
“Confl itos Agrário e Fundiários no Pará” – GT Agrário, no dia 
25/5/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1263/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR o período de férias da servidora MAÍRA BRILHANTE 
CORREA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 30/6/2012, 
para gozo no período de 28/5 a 26/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1264/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER as férias da servidora ROSEMARY BARROS DE 


